

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng”  
năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 5473/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021; Kế hoạch số 06/KH-TTTP ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-TTTP ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021”, Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021 cụ thể gồm:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Tạo điểm nhấn trong việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021 trên địa bàn quận 3.

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hội viên, thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn quận 3 những quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và người dân về công tác phòng, chống tham nhũng.

Tạo điều kiện để các đơn vị, cá nhân củng cố kiến thức pháp luật, tạo sức lan tỏa trong thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công chức và Nhân dân hiện cư trú trên địa bàn quận 3.

**2. Yêu cầu:**

Hội thi được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người dân tham gia hội thi.

Có sự phối hợp chặt chẽ và phân công trách nhiệm thực hiện giữa các đơn vị, cá nhân liên quan.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC HỘI THI**

### **1. Nội dung thi:**

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.
- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng.
- Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Hội thi được tổ chức qua 2 phần thi gồm:

### **2. Thi trực tuyến:**

#### **2.1. Đối tượng:**

Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại 12 phòng ban chuyên môn thuộc quận, các Đoàn thể, Hội viên, thành viên các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các đơn vị sự nghiệp công lập, Ủy ban nhân dân 12 phường, học sinh, sinh viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn Quận 3.

#### **2.2. Hình thức:**

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm và trả lời câu hỏi (viết bằng tiếng Việt).

Người dự thi truy cập vào trang thông tin điện tử Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh (<http://www.thanhtra.hochiminhcity.gov.vn>) để tham gia thi.

#### **2.3. Thể lệ:**

- Tổ chức theo hình thức trắc nghiệm, trả lời câu hỏi (viết bằng tiếng Việt). Có 08 kỳ thi, đề thi gồm 06 câu và phần dự đoán số người có đáp án đúng cả 05 câu trắc nghiệm.

+ 05 câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi chọn một trong các đáp án chính xác nhất trong các đáp án đưa ra cho mỗi câu hỏi.

+ 01 câu hỏi tự luận ngắn, người dự thi trả lời tối đa 200 chữ.

- Thang điểm tối đa của mỗi kỳ thi là 30 điểm. Mỗi câu trắc nghiệm trả lời đúng được tính 04 điểm; câu hỏi tự luận được tính trên thang điểm 10.

- Kết quả cá nhân căn cứ theo thứ tự ưu tiên gồm: tổng điểm đạt được; thời gian gửi bài dự thi; dự đoán đúng nhất (hoặc gần đúng) số lượng người trả lời đáp án đúng cả 05 câu trắc nghiệm.

- Kết quả tập thể căn cứ theo thứ tự ưu tiên gồm: số lượng bài tham gia, số lượng bài đạt giải, tổng điểm các bài thi, thời gian gửi bài thi.

Mỗi kỳ thi là 07 ngày, cuộc thi sẽ bắt đầu vào ngày thứ Hai hằng tuần và kết thúc lúc 23 giờ ngày chủ nhật trong tuần của mỗi kỳ thi.

Việc công bố kết quả mỗi kỳ bắt đầu vào thứ Sáu (tuần kế tiếp) sau khi kết thúc mỗi kỳ thi cụ thể:

| Kỳ | Ngày ra đề | Hạn chót nhận bài dự thi | Ngày công bố kết quả |
|----|------------|--------------------------|----------------------|
| 01 | 05/7/2021  | 23 giờ 00 ngày 11/7/2021 | 16/7/2021            |
| 02 | 12/7/2021  | 23 giờ 00 ngày 18/7/2021 | 23/7/2021            |
| 03 | 19/7/2021  | 23 giờ 00 ngày 25/7/2021 | 30/7/2021            |
| 04 | 26/7/2021  | 23 giờ 00 ngày 01/8/2021 | 06/8/2021            |
| 05 | 02/8/2021  | 23 giờ 00 ngày 08/8/2021 | 13/8/2021            |
| 06 | 09/8/2021  | 23 giờ 00 ngày 15/8/2021 | 20/8/2021            |
| 07 | 16/8/2021  | 23 giờ 00 ngày 22/8/2021 | 27/8/2021            |
| 08 | 23/8/2021  | 23 giờ 00 ngày 29/8/2021 | 03/9/2021            |

**3. Phần thi tập thể:** Được tổ chức thông qua 02 vòng thi gồm: vòng loại và vòng chung kết.

### 3.1. Vòng loại:

#### 3.1.1. Đối tượng:

Gồm các đơn vị được Ban giám khảo chấm có số điểm cao nhất tại vòng thi trực tuyến.

#### 3.1.2. Hình thức:

Mỗi đơn vị tham gia dự thi phân tập thể phải xây dựng 01 video clip có chủ đề tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

#### 3.1.3. Thể lệ:

Mỗi Video clip có thời lượng tối thiểu 05 phút, tối đa 10 phút (file video có định dạng \*.mp4), sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt).

Gửi video clip (kèm theo file bài thuyết minh tác phẩm dự thi) về Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh qua địa chỉ mail: [thitimhieuphapluatpctn2021@gmail.com](mailto:thitimhieuphapluatpctn2021@gmail.com)

**Lưu ý:** bài thuyết minh video clip dự thi có đầy đủ các thông tin, gồm: tên tác phẩm dự thi; tên và địa chỉ cơ quan, đơn vị tham gia dự thi; số điện thoại liên hệ của cơ quan, đơn vị; nội dung thuyết minh video clip dự thi.

### **3.2. Vòng Chung kết:**

Gồm 05 đội dự thi đến từ 05 đơn vị có số điểm cao nhất ở vòng loại. Các đơn vị được chọn vào vòng chung kết có trách nhiệm thành lập 01 đội thi của đơn vị mình và cử thí sinh tham dự. Mỗi đội thi gồm 05 thành viên, trong đó có 03 thành viên chính và 02 thành viên dự bị.

#### **3.2.1. Đối tượng thi:**

Gồm 05 đội dự thi có số điểm cao nhất ở vòng loại.

#### **3.2.2. Hình thức:**

- Thi trắc nghiệm
- Dự đoán sự kiện qua hình ảnh
- Thi tiểu phẩm

#### **3.2.3. Thẻ lệ:**

Mỗi đội thi tại vòng chung kết sẽ thực hiện đầy đủ 03 phần thi, thang điểm tối đa **100 điểm**, gồm:

- Phần trắc nghiệm: **(30 điểm)**
- Phần dự đoán sự kiện qua hình ảnh **(30 điểm)**
- Phần thi tiểu phẩm **(40 điểm)**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với Thanh tra Quận 3:**

- Tham mưu Thường trực Ủy ban nhân Quận 3 xuyên suốt quá trình triển khai Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021 theo Kế hoạch số 19/KH-TTTP ngày 22/4/2021 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị dự thi đúng tiến độ theo kế hoạch, cập nhật, thống kê kết quả đạt được của các đơn vị dự thi.

### **2. Trách nhiệm của Văn phòng HĐND-UBND Quận 3:**

Triển khai kế hoạch này trên các trang thông tin điện tử của Quận 3 để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận được biết và tham gia hội thi theo kế hoạch.

### **3. Đối với Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 3:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận 3 xây dựng 01 video clip có chủ đề tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng với thời lượng tối thiểu 05 phút, tối đa 10 phút (file video có định dạng \*.mp4), sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt).

- Gửi video clip (kèm theo file bài thuyết minh tác phẩm dự thi) về Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh qua địa chỉ mail: [thitimhieuphapluatpctn2021@gmail.com](mailto:thitimhieuphapluatpctn2021@gmail.com)

**Lưu ý:** bài thuyết minh video clip dự thi có đầy đủ các thông tin, gồm: tên tác phẩm dự thi; tên và địa chỉ cơ quan, đơn vị tham gia dự thi; số điện thoại liên hệ của cơ quan, đơn vị; nội dung thuyết minh video clip dự thi.

#### **4. Đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3:**

Tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021 đúng quy định.

**5. Đối với các phòng ban chuyên môn thuộc quận, các Đoàn thể, Hội viên, thành viên các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp:**

- Triển khai rộng rãi Kế hoạch Hội thi, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và người dân trên địa bàn cùng tham gia Hội thi trực tuyến trên trang thông tin điện tử của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **6. Đối với Ủy ban nhân dân 12 phường:**

- Tuyên truyền rộng rãi về Hội thi, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và người dân trên địa bàn tham gia Hội thi trực tuyến trên trang thông tin điện tử của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh và chỉ đạo tham gia tích cực phần thi trực tuyến nội dung phần thi tập thể và mỗi đơn vị xây dựng 01 video clip có chủ đề tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng với thời lượng tối thiểu 05 phút, tối đa 10 phút (file video có định dạng \*.mp4), sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt).

- Gửi video clip (kèm theo file bài thuyết minh tác phẩm dự thi) về Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh qua địa chỉ mail: [thitimhieuphapluatpctn2021@gmail.com](mailto:thitimhieuphapluatpctn2021@gmail.com)

**Lưu ý:** bài thuyết minh video clip dự thi có đầy đủ các thông tin, gồm: tên tác phẩm dự thi; tên và địa chỉ cơ quan, đơn vị tham gia dự thi; số điện thoại liên hệ của cơ quan, đơn vị; nội dung thuyết minh video clip dự thi.

### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ tháng 5 đến tháng 6/2021: xây dựng kế hoạch hưởng ứng Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021”, triển khai đến các phòng ban chuyên môn thuộc quận, Đoàn thể, Hội viên, thành viên các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, Ủy ban nhân dân 12 phường, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp đóng trên địa bàn quận 3.

- Từ ngày 05/7/2021 đến ngày 03/9/2021, đôn đốc, theo dõi tiến độ các đơn vị trên địa bàn quận 3 tham gia phần thi trực tuyến.

- Từ ngày 04/9/2021 đến ngày 20/9/2021: Ban Giám khảo (Thanh tra thành phố chấm thi) chấm thi vòng loại phần thi tập thể.

- Từ ngày 21/9/2021 đến ngày 05/10/2021: Thanh tra Thành phố sẽ thông báo kết quả vòng loại phần thi tập thể.

- Từ ngày 06/10/2021 đến ngày 20/10/2021: Theo dõi việc lập danh sách thí sinh tham gia đội thi đối với các đơn vị vào vòng chung kết gửi về Thanh tra Thành phố (Nếu có).

- Từ ngày 21/10/2021 đến 20/11/2021: Theo dõi các đội thi vòng chung kết Hội thi (Nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021” của Ủy ban nhân dân Quận 3 đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Thành phố;
- Văn phòng Quận ủy Quận 3;
- Thường trực UBND Quận 3;
- UBMTTQ Quận 3;
- Liên đoàn Lao động Quận 3;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 3;
- Hội Cựu chiến binh Quận 3
- Hội Luật gia;
- Thủ trưởng các phòng ban;
- Ủy ban nhân dân 12 phường;
- Chánh văn phòng HĐND-UBND Quận 3;
- Lưu: VT, VT.



**CHỦ TỊCH**

**Võ Văn Đức**